
 TABULKA SOUVISLOSTÍ 
 
Strategie „hledání a vytváření souvislostí“ pomáhá čtenáři si vytvořit tři  typy smysluplných asociací 
k textu: 

 Já-a-text (souvislost mezi mnou a textem) – týká se osobních zkušeností čtenáře, jeho 
myšlenek a pocitů 

 Text-a-text (souvislost textu s jinými texty jakéhokoliv druhu) 

 Text-a-svět (souvislost mezi textem a světem) – podporuje čtenáře v hledání vztahu mezi 
textem a příhodami, událostmi a lidmi, které jsou za hranicemi čtenářovy vlastní zkušenosti 
(např. současné či minulé události nebo osobnosti) 

 
 

Postup: 
Během četby si označujte místa v textu, která vás vyprovokují k zamyšlení nad souvislostmi, a 
zaznamenejte si stručně jaký typ souvislosti (lze např. využít lepíků a poznamenat slova, která nás 
v daný moment napadnou). Až text dočtete celý, vraťte se k označeným místům a začněte vyplňovat 
tabulku: 

 Do prvního sloupce doslova opište citát z textu (s uvedením strany).  

 Do druhého sloupce popište informaci, která s citátem souvisí („to mi připomíná…“) 

 Do třetího sloupce zaznamenejte, jaký typ souvislosti to je.  
 

Do celé tabulky vpište min. 6 nejdůležitějších souvislostí (od každého typu alespoň 2) 
 
 

Citát z textu (+ na které straně…) To mi připomíná… Typ souvislost 
(text-a-já, text-
a-text, text-a-
svět) 

   

   

   

   

   

   

 

 


